[image: image1.png]

湖南女子学院学生工作部（处）
关于做好2025年国家开发银行生源地信用助学贷款毕业确认相关工作的通知

各二级学院：
根据湖南省教育厅、湖南省财政厅和国家开发银行湖南省分行联合下发《关于进一步加强普通高校国家助学贷款贷后管理工作的意见》（湘教发〔2014〕54号）文件精神，为加强国家助学贷款贷后管理，确保学生信息准确、及时更新，方便学校、县（市、区）等各级学生资助管理中心、助学贷款经办金融机构与贷款毕业生联络畅通，做好2025届毕业生助学贷款毕业确认工作，现将有关工作内容通知如下

一、核对助学贷款毕业生名单

2025届国家开发银行生源地助学贷款毕业生名单（附件1）已上传至资助专干工作群，各学院资助专干要筛选出自己学院2025届毕业学生，认真组织各毕业班级辅导员核对名单，并将核对结果如有以下五类情况的，在附件1备注中进行备注。毕业确认名单由国家开发银行助学贷款系统通过学生入学年份、学制等数据自动生成，因办理助学贷款时入学年份、学制等填写错误，学生学籍异动（休学、退学、开除学籍、转专业等）未及时办理变更手续等原因，可能会出现以下几种情况，请在核对时特别注意：

1.名单中学生属往届毕业生，请在附件1备注一栏注明该生具体毕业年份，并主动联系学生告知还款事宜，并在备注一栏备注。

2.附件1名单中有学生因（在校期间入伍、因病其他原因休学、延毕等学籍变更情况）等情况在附件1备注栏备注，并通知学生本人持身份证及学籍异动证明材料至当地教育局学生资助管理中心办理就学信息变更手续；

3.办理过国家开发银行生源地助学贷款的2025届毕业生不在该名单上，请予以补充（譬如系统中填写的入学时间比实际入学时间晚等情况），并在附件1备注栏备注
4.名单上的学生已退学、开除学籍或因其他原因已经不在学校的情况，请在备注一栏注明，并积极联系学生，告知其还贷流程。
5.名单中如有学生属今年未毕业的学生，请注明已知原因（学生更名、在校期间入伍、转专业降级以及其他原因休学、退学等学籍变更情况）统计汇总后填写《2025年国家开发银行生源地贷款学生人员信息变更情况表》（附件2）报送校学生资助管理中心，通知学生本人持身份证及学籍异动证明材料到其办理生源地助学贷款的当地资助中心办理就学信息变更手续；此类学生未及时办理相关手续的，银行系统会将其作为2025届毕业生对待，意味着从2025年8月起，学生自行承担贷款利息，之后的在校就读学年无法继续办理助学贷款；

二、组织助学贷款毕业生更新个人信息并申请毕业确认

1.各学院、各毕业班级辅导员要组织2025届国家开发银行生源地助学贷款毕业生，登录“国家开发银行生源地助学贷款学生在线服务系统”更新、完善个人信息。登录方式有两种：一是身份证号码登录；二是登录名登录，学生可根据贷款时账号设置情况选择登录方式，若学生忘记登录名、密码，可通过网站自助服务“忘记密码”重置找回，或联系当地教育局学生资助管理中心进行密码重置。

2.登录成功后，点击页面左侧“个人信息变更”模块，逐项核对，如实更新个人最新有效联系方式、就业信息、共同借款人（联系人）信息，填写变更原因后点击“提交”。个人信息核对更新完毕后，点击“毕业确认申请”按钮，确认基本信息、联系方式和贷款情况，无误后，提交毕业确认申请，完成线上申请。同时打印“毕业确认”表，一式两份，签字摁手印确认后以班级为单位经辅导员报本学院资助专干，学院资助专干按附件1顺序整理审核后，将附件1、附件2电子版及“毕业确认表”纸质版，于6月23日下午五点前，学院审核后一份留存本学院，一份交至学校资助中心（乐学楼401），并提醒学生按时还款。学生在打印毕业确认表时，如发现信息有误，可联系当地教育局资助中心进行修改更正。
个人信息变更栏更新填写要求如下：
具体填写要求如下：
①基本信息栏：确保所填院系名称、专业名称、学号无误。

②通讯信息栏：手机填写最新手机联系方式；QQ号码、电子邮件、邮编等信息补充完整。（重要提示：在贷款还清前，若个人联系方式发生变动，第一时间登陆系统并进行修改。如因个人信息变动但未及时在系统内更新，而导致银行联系不到借款人的情况，将会产生信用不良记录，请同学们务必引起重视！）

③就业信息栏：每项必须填写完整。

A.学生就业的可以根据实际情况填写“工作单位”、“单位性质”、“邮政编码”、“单位电话”、“单位地址”等信息；已签订就业协议的学生要根据就业协议书内容录入个人就业信息；

B.如果学生尚未找到工作单位的，可按照家庭信息填写，其中“工作单位”处填写“XX镇-XX村”，“单位地址”处所填写内容与“家庭信息”栏目中“家庭地址”处录入信息一致。

④联系人信息栏：填写共同借款人的相关信息，不填写本人信息。

3.学生毕业离校后，若个人信息（就业信息、通讯信息等）发生变动，请务必及时登录系统修改并更新个人信息。

三、毕业确认注意事项

1.以上有关毕业确认事宜均指通过国家开发银行办理的生源地信用助学贷款。其他金融机构譬如农商银行（农信社）、邮政储蓄银行、哈尔滨银行等开办的非国开行助学贷款，为避免未及时还款导致失信违约，请仔细阅读办理助学贷款时所签订的合同内容，在毕业之际主动与当地教育局资助部门、相应银行联系并按照签订的借款合同履行相关义务，按时还本付息。

2.各毕业班级辅导员、各学院应对助学贷款毕业生导出打印并签字确认的毕业确认信息表真实性（学生本人联系方式、共同借款人联系方式、就业信息等）进行审核。

3.贷款学生毕业离校后应养成定期登录在线服务系统的习惯，查看贷款到期时间及应还本息情况，按时还本付息。

4.继续攻读更高学历（专升本、读研等）的借款毕业生，也要进行毕业确认。借款毕业生收到录取通知书后要前往县（市、区）学生资助管理中心办理就学信息变更和还款计划变更手续，以便在更高学历就读期间可以继续享受财政贴息政策，继续办理生源地信用助学贷款（有需求的家庭经济困难学生）。

5.助学贷款毕业确认是贷款学生办理离校手续重要内容之一。各学院、各毕业班级要高度重视，务必将有关工作落实到位，同时对贷款毕业生做好诚信教育、违约责任教育，将违约后的处理及后果告知借款学生，运用网络课堂等方式普及征信和金融知识，促使学生树立诚信观念，帮助学生提高责任意识和履约意识，及时履行国家助学贷款还款义务。
6.贷款学生必须完成网上毕业确认后，学院才能为其办理毕业离校手续。学生毕业离校后，若个人信息（就业信息、通讯信息等）发生变动，请务必及时登录系统修改并更新个人信息。

附件1：《2025届国家开发银行生源地信用助学贷款毕业生名单》（单独发学院），特殊情况学生，在表中增加一栏备注，注明学生情况。
附件2：助学贷款学生信息变更表，并提醒学生及时去贷款所在地的教育局办理信息变更

                               学生工作部（处）

                             2025年6月19日